SECTIO II.

De Entis altissimis speciebus.

Sunt verò duæ species, scilicet substantia & accidens, itaque sub duas subseciones reponentur. Et sic erunt tres subseciones: accidens quidem est aliud respectivum, aliud absolutum, addemus de substantia quartam.

SUBSECTIO I.

De Substantia.

Cur Substantia non habet contrarium?

Quia contraria sunt quæ in eodem subjecto recipi non possunt, & ne sint simul se ab illo expellunt; Substantia verò cum non sit in subjecto, non potest cum alia substantia ratione subjecti opponi. Jam verò formæ materiales etiam si dicun-

tur esse in subiecto nondum possunt esse contraria, quia contraria sunt quæ sub eodem genere faciunt effectus formales contrarios, itaque si animæ bovis esset anima aliqua contraria deberet reddere bovem non sentientem non viventem, atque aded non esset anima. Vel si esset, adhuc non per seipsam expelleret aliam formam, sed solum dispositiones illius destruendo.

SUBSECTIO II.

De Accidente.

Cur quadam accidentia nullo sensu possumus attingere?

Talia sunt vis tractiva in magnete, qualitas formatrix auri &c. Hæc accidentia non oriuntur ex elementorum mixtura ex qua nos orimur, ideoque sunt etiam diversi ordinis cum nostris sensibus, qui ut sunt ipsi ex elementis temperati, ita ea sola percipiunt, quæ eorum temperiei sunt adversa aut aliquo modo contraria, talia verò sola sunt elementaria, lux etiam ab elementis procedit, nam ignis est effectus. Ided ista percipitur.

Cur non potest esse vivens materiale habens animam intellectivam, carens verò sensibus?

In tali vivente nec anima prodesset corpori, nec corpus animæ, adedque gratis unirentur: anima enim habet corpus ut ejus sensibus utatur: corpus etiam habet animam ut illud anima medijs sensibus conservet.

Cur nullum animal esse potest quod corpus habeat ex uno elemento?

Quia omne animal habet saltem tactum, qui cum in temperamento consistat non potest in unico esse elemento.

Cur anima nostra attingit aliquid ultra sensum, bruti non attingit?

Anima bruti ita cum materia connectitur sicut sigillum impressum cum cera, & nihil nisi cum materia agere potest: at anima nostra est per modum Angeli cujusdam liberi à materia cum illa tamen hominem constituentis, ideo aliquid amplius attingere potest.

SUBSECTIO III.

De Quantitate.

Cur Oratio est species quantitatis?

Quia omne quod mensurari potest aliquam mensuram extensam est quantitas, oratio vero mensurari potest, nam habet voces alias breves, alias longas. Est vero discreta, quia vox post vocem profertur, syllaba post syllabam, & quævis per se in suo esse constituitur.

Cur numerus sit quid unum cum sint partes ejus discretæ?

Unitur per aggregationem & ordinem. Nam ut dicitur 5. Metaph. c. 15. Decem non est tria & septem, aut bis quinque, aut octo & duo. Formam autem aggregatam

aggregationis terminat ultima unitas numeri aggregati, quæ est illius complementum & ad quam totus ordinatur. Idem est de oratione.

Cur Tempus est quantitas?

Quia extensionem habet ratione motûs à quo caulatur, motus autem extenditur inter terminum, à quo & ad quem.

Cur Numerus constat ex indivisibilibus, linea non potest constare ex indivisibilibus?

Quia numerus non est continua quantitas, nec fit unum nisi per aggregationem, at linea est unum continuum, continuum vero non potest ex indivisibilibus componi, ut dicitur 6. Phyl. coin. 1.

Cur quedam qualitates non admittant majus & minus?

Ejusmodi sunt, veritas, affirmatio, negatio, Homo innocens, Italus, Gallus, excommunicatus, irregularis. &c. Dicimus enim qualis est propositio, vera est, qualis homo, innocens, &c. Idcirco sunt qualitates, tamen non intenduntur. Quia quedam harum consistunt in negatione, ut innocens, excommunicatus, id est carens communione, quedam in loco quasi indivisibili, ut Italus, &c.

Cur qualitas definitur esse, secundum quam quales dicimus, & non secundum quam aliquid quale dicitur?

Quia solus homo susceptivus omnium qualitatum, ut habituum &c. Ided per ordinem ad solum hominem qualitas definitur.

Cur habitus & dispositio licet penes minus & majus differant solum, duobus tamen nominibus exprimuntur?

Quia in accidentibus non solum quia sunt plura denominationes fiunt plures & diversæ, sed etiam ab eo, quod diverso modo existant in subiecto.

Cur colores dicuntur passibiles qualitates?

Eo modo dicuntur quo aliæ qualitates à sensibus perceptibiles, non quia ipsæ patiuntur aliquid, sed quia sensus dum illas percipit ab illis, aliquo modo patitur.

Cur figura distinguitur à quantitate?

Quia figura est qualitas, qualitas verò à quantitate distinguitur. Neque est quid per rationem distinctum, quia quævis figura aliter sensum nostrum immutat dum ab eo percipitur. Unde figura à Mathematicis consideratur non ut quantitas, sed ut passio quantitatis. Idem de raritate, densitate, lenitate, asperitate, quæ sunt qualitates sensum immutantes consequentes ad variam materiæ dispositionem & ideò numerantur inter species qualitatis.

Cur calor ab igne non possit abesse licet sit accidens?

Calor non qualecunque est ignis accidens, sed est proprium naturale quod abesse non potest, nisi per miraculum, & hoc quidem de radicali calore. Nam de formali proxime dicetur.